

Zofia Kurnatowska, Urszula Dymaczewska, B. Danielczyk

Kaszowo, pow. Milicz

Informator Archeologiczny : badania 3, 263-264

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

badani. Osada wczesnośredniowieczna
/XI-XII w./; teren kanonii średniowiecz-
nej i nowożytnej /kon.XII w., i poł.XIII
- XVI w./.

Celem badań było odnalezienie szczątków najstarszej kanonii, ustalenie osasu jej powstania w stosunku do budowy Katedry, ustalenia czasu zniszczenia. Badaniami objęto plan położony od wschodniej strony katedry Kamieńskiej.

W czasie badań ustalono, że w miejscu tym znajdowała się osada z końca XI i z XII w. Na stropie warstwy wczesnośredniowiecznej zalegał wyraźnie czytelny poziom związany z budową Katedry /ok.1176 r./ zawierający m.in. płaskie odłupki granitowe i ceramikę z XII i I poł.XIII w. W XIII w. po sbudowaniu katedry nastąpiła niwelacja terenu oraz budowa Kanonii. Uchwycono mur otaczający Kanonię. Na warstwie niwelacyjnej między owym murem, a katedrą położono bruk, do którego użyto małych, starannie dobranych kamieni.

Stwierdzono, że rozbiórka Kanonii nastąpiła najwcześniej w drugiej połowie XVI wieku.

KASZOWO, pow. Milicz

Zakład Archeologii Wielko-
polski i Pomorski IHKM PAN

Badania prowadziła dr Zofia Kurnatowska
przy współudziale dr Urszuli Dymaczeckiej
i mgr B.Danielczyk. Finansował WKZ we Wro-
cławiu. Czwarty sezon badań. Osada przed-

grodowa i grodzisko wczesnośredniowieczne
/druga poł.X w.-XI w./.

Głównym celem tegorocznych uzupełniających badań na grodzisku było rozpoznanie umocnień partii południowo zachodniej i zachodniej, a w szczególności wyjaśnienie formy i funkcji fundamentów kamiennych związanych z wewnętrzną partią wału, częściowo odkrytych w roku ubiegłym. Chodziło przede wszystkim o stwierdzenie, czy podobne konstrukcje występują też w innych partiach umocnień.

W roku bieżącym odsłonięto ponownie fundamenty odkryte w roku ubiegłym. Miały one kształt prostokąta o wymiarach 2 m x 1,9 m i zachowanej wysokości 0,4-0,5 m, składały się z 3-4 warstw kamieni polnych nie połączonych spoiwem. Poszukiwania dalszych tego typu konstrukcji w południowo zachodniej partii grodu nie dały rezultatu. Można zatem przypuszczać, iż fundamenty kamienne, będące być może podbudówką pod wieżę obserwacyjną /?/, wystąpiły jedynie w północno-zachodniej części stanowiska.

Podobnie jak w latach ubiegłych natrafiono na warstwy kulturowe i obiekty z obydwu faz funkcjonowania ośrodka w Kaszewie /z fazy osady przedgrodowej i fazy istnienia grodu/.

Na stanowisku 3 /osada przygrodowa/ odsłonięto dalszą część skupiska żużli sasygnalizowanego w roku ubiegłym. Skupisko to zajmuje łącznie powierzchnię około 25 m², wystąpiły też w nim stosunkowo liczne fragmenty form odlewniczych, dysze, fragmenty ceramiki i kości.

Badania tegoroczne potwierdziły istnienie ośrodka produkcyjnego stan.3, a zbadanie jego rozmiarów należałoby do zadań przyszłorocznych.